
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

ATO N. 26/2025 – PGJ 
 
Prorroga a vigência do Ato Provisório n. 
6/2024-PGJ, que modificou, de forma 
provisória, o Ato de Atribuições n. 113/2021 
- PGJ, da Promotoria de Justiça da Infância 
e da Juventude de Porto Alegre, de 
Entrância Final. 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO JOSÉ PEDRO 
MACHADO KEUNECKE, no uso das atribuições que lhe conferem o 
artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 25, incisos 
XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 
 

CONSIDERANDO  o disposto no § 3.º do artigo 9.º do Provimento n. 
06/2021-PGJ; 

CONSIDERANDO  o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, expedido nos autos do PGEA º 00983.000.477/2024; 

RESOLVE  editar o seguinte ATO: 

Art. 1.º   Altera o art. 3.º do Ato Provisório n. 6/2024-PGJ, para fazer 
constar a prorrogação da sua vigência, nos seguintes termos: 

“Art. 3.º    Este Ato Provisório entra em vigor a contar de 6/5/2024, 
com vigência, em virtude de prorrogação, até 5/5/2026” 

Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de 
maio de 2025.  
   

JOSÉ PEDRO MACHADO KEUNECKE, 
Procurador-Geral de Justiça interino. 

  
Registre-se e publique-se. 
 
GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 

ATO N. 27/2025 - PGJ 

Prorroga a vigência do Ato Temporário n. 

10/2024-PGJ, que fixou, de forma 

temporária, as atribuições aos cargos de 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Final - 14, para atuação na Promotoria de 

Justiça da Infância e da Juventude de Porto 

Alegre, de Entrância Final. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO JOSÉ PEDRO 
MACHADO KEUNECKE, no uso das atribuições que lhe conferem o 
artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 25, incisos 
XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 
 
CONSIDERANDO o disposto no § 3.º do artigo 10 do Provimento n. 
06/2021-PGJ;  

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, expedido nos autos do PGEA 00983.000.478/2024; 

RESOLVE editar o seguinte ATO: 

Art. 1.º  Altera o art. 3.º do Ato Temporário n. 10/2024-PGJ, para 
fazer constar a prorrogação da sua vigência, nos seguintes termos:  

“Art. 3.º Este Ato Temporário entra em vigor a contar de 6/5/2024, 
com vigência, em virtude de prorrogação, até 5/5/2026.” 

Art. 2.º  Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 2 de 
maio de 2025. 
   

JOSÉ PEDRO MACHADO KEUNECKE,  
Procurador-Geral de Justiça interino. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

GILMAR POSSA MARONEZE, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 

 
BOLETIM N. 151/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, INTERINO, JOSÉ 
PEDRO MACHADO KEUNECKE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a contar de 5 de maio de 2025, a Promotora de Justiça CAROLINE 
SPOTORNO DA SILVA, ID. 3443515, para exercer a função de 
Promotora-Corregedora (00035.000.653/2025 - Port. 
115/2025/GABPGJ). 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento do Promotor de Justiça 
aposentado, Dr. EGEU LIMA, ocorrido em 25/04/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 6 de 
maio de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 152/2025 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, INTERINO, JOSÉ 
PEDRO MACHADO KEUNECKE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER 

- por antiguidade, para o cargo de Procurador de Justiça Substituto, 
o Dr. LUIZ CARLOS GICK FAN, ID n.º 3429113, 6º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível, Registros Públicos e 
Acidentes do Trabalho de Porto Alegre, de entrância final (Edital 
66/2025 - Port. 1597/2025/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Uruguaiana, de entrância final, o 
Dr. FABRICIO DIESEL PERIN, ID n.º 4887220, 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga, de entrância 
intermediária (Edital 73/2025 - Port. 1598/2025/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Alegrete, de entrância intermediária, 
a Dra. CAMILA FÉLIX ARGENTA, ID n.º 4783301, Promotora de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari, de entrância inicial 
(Edital 76/2025 - Port. 1599/2025/SUBADM). 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 6 de 
maio de 2025.  

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 



 

 

3 
 

 

 

BOLETIM N. 153/2025 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR, nos termos do Artigo 17-A da Lei Estadual nº 
15.516/2020, com a redação dada pela Lei Estadual nº 16.233/2024, 
e do Provimento nº 03/2025-PGJ: 

- a servidora FERNANDA ERTHAL SEIBERT, ID n.º 4563662, 
Técnica do Ministério Público, para, sem prejuízo das funções 
próprias do seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua 
graduação superior em DIREITO, junto aos cargos de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Frederico Westpahlen, 
concedendo-lhe a gratificação correspondente, no percentual de 
25% do vencimento básico de seu cargo e classe (PGEA 
00775.001.060/2025 – Port. 1635/2025/SUBADM). 

- a servidora ELENIR GONÇALVES, ID n.º 3444643, Técnica do 
Ministério Público, para, sem prejuízo das funções próprias do seu 
cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação superior em 
DIREITO, junto ao 3º cargo de Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sapiranga, concedendo-lhe a gratificação 
correspondente, no percentual de 25% do vencimento básico de seu 
cargo e classe (PGEA 01585.000.298/2025 – Port. 
1636/2025/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 02/05/2025, no cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, BRUNA 
FRANCO FRANCESCHINA, tendo entrado em exercício em 
05/05/2025. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 04/04/2025, no cargo de 
Técnico do Ministério Público, classe “A”, VICTOR HUGO 
RODRIGUES CAMARGO, tendo entrado em exercício em 
05/05/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 6 de 
maio de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PGEA 02416.000.066/2025 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça Dra. 
CLÁUDIA PITWAK MAGDALENA, ID 5046696.  
OBJETO: permissão de uso de, mediante indenização, do veículo 
particular placa GFR9877, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n.º 30/2018. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de abril 
de 2025. 
HERIBERTO ROOS MACIEL,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 02416.000.068/2025 
 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça Dra. 

JANICE KATHERINE DOS SANTOS BARROS, ID 5032350.  

OBJETO: permissão de uso de, mediante indenização, do veículo 
particular placa RGH5H77, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n.º 30/2018. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de abril 
de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n.º 15/2025 (PGEA n.º 01236.000.072/2025). 
Critério de julgamento: Menor preço por item. Objeto: Aquisição 
de dispositivos SSD e de HD interno, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos. 
Data e horário de abertura das propostas: 19/05/2025, às 12 
horas. Data e horário de início da disputa de preços: 19/05/2025, 
às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Federal n.° 14.133/2021. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 5 de 
maio de 2025. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Coordenador da Unidade de Licitações. 

 

 

EDITAL N.º 74/2025 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria 
n.º 1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim nº 255/2023, do 
Diário Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a 
quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia 
subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico 
do Ministério Público do RS, se não houver oposição, serão 
eliminados os documentos constantes nos Termos de Eliminação de 
Documentos nº 77/2025, nº 104/2025 e nº 107/2025, preenchidos de 
acordo com a Tabela de Temporalidade de Documentos, 
disponíveis na página do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na 
Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua 
General Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 6 de 
maio de 2025. 

ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 
 

BOLETIM N.º 14/2025 - CAOMA 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.583/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva 
Fagundes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Abaixo assinado dos 
moradores das imediações do estabelecimento denominado 
Resenha Bar, em razão de noticiada poluição sonora produzida. 
INVESTIGADO(S): Cristian da Silva Irizaga. LOCAL DO FATO: 
ALEGRETE. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01712.000.596/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arroio do Meio. OBJETO: apurar a ocorrência de dano ambiental e 
descumprimento de licença ocorrido na propriedade de PAULO 
ZAMBIASI, situada no Município de Nova Bréscia, em decorrência 
da aplicação de dejetos em desacordo com as normas ambientais e 
a licença de operação praticada por MOISÉS JOSÉ COMPER. 
INVESTIGADO(S): Moisés José Comper. LOCAL DO FATO: Nova 
Bréscia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01722.000.446/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Cláudia Duarte 
Nunes Ribeiro Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. OBJETO: Apurar 
possível dano ambiental decorrente do descarte irregular de 
resíduos na Cidade de Barra do Ribeiro, onde deveria ser um 
"ECO"PONTO. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Barra do 
Ribeiro/RS. LOCAL DO FATO: Barra do Ribeiro. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01690.000.577/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico 
Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Guilherme Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar 
dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa em 
área de 3,20 hectares do Bioma Mata Atlântica, em estágio inicial a 
avançado de regeneração, na localidade Linha São Roque, no 
interior do Município de Frederico Westphalen, no anos de 
2023/2024. INVESTIGADO(S): Luis Vedovato, Elias Vedovato. 
LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.714/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar dano ambiental em razão de desmatamento, sem 
licença ambiental, de área de preservação permanente com curso 
hídrico constituída por Floresta Estacional Semidecidual 
(remanescente de Mata Atlântica), situada na Praça Murilo Alves 
Daiello, sita na Rua João Brusa Neto, Bairro Espírito Santo, esquina 
com Rua Olivio Koliver, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município 
de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: PORTO ALEGRE. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00864.004.493/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar 
desmatamento em área localizada no Município de Santa Maria, o 

qual gerou o alerta 1247001. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Santa Maria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00872.002.132/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a existência de 
dano ambiental oriundo de supressão de vegetação nativa; 
INVESTIGADO(S): Ademir Leonir Krebs. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Três Sinos, interior, município de Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.336/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno 
Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar danos 
ambientais decorrentes da extração de minerais sem licenciamento 
ambiental, atingindo cerca de 7.223 m², juntamente com a 
supressão de vegetação nativa para o início das escavações. Fato 
apurado no dia 08/04/2024 em área pertencente ao município de 
Santo Antônio da Patrulha e no endereço Estrada Plínio Ferreira de 
Jesus, s/n, Evaristo, neste mesmo Município, de propriedade, em 
tese, do investigado Amarildo Martins da Rosa, conforme auto de 
constatação de ocorrência ambiental nº 051/2024/BABM. 
INVESTIGADO(S): Amarildo Martins da Rosa. LOCAL DO FATO: 
Estrada Plínio Ferreira de Jesus, s/n, Evaristo, Santo Antônio da 
Patrulha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.278/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno 
Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar danos 
ambientais decorrentes da supressão de vegetação nativa com o 
uso de motosserra e do fogo de espécies do bioma da Mata 
Atlântica com vegetação em estágio médio e em estágio avançado 
de regeneração, atingindo cerca de 1,63 He, e a supressão de 
vegetação nativa com uso de motosserra em estágio médio e 
avançado de regeneração atingindo cerca de 0,16, fatos apurados 
no dia 23 de março de 2024, em área pertencente ao município de 
Santo Antônio da Patrulha e no endereço ERS 474, nº 14350, neste 
mesmo Município, de propriedade do investigado Sergio Voltz, 
conforme auto de constatação de ocorrência ambiental nº 
046/2024/BABM". INVESTIGADO(S): Sergio Voltz. LOCAL DO 
FATO: ERS 474, nº 14350, Santo Antônio da Patrulha/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.609/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno 
Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar possível 
dano ambiental em razão de atividade de serraria e beneficiamento 
de madeira sem licenciamento ambiental, bem como em razão do 
descarte irregular de óleo diretamente ao solo, em empreendimento 
localizado na RS 030, Km 44, Parada 154, nº 8801, Localidade de 
Venturosa, Santo Antônio da Patrulha, fato ocorrido no dia 08 de 
agosto de 2024, conforme auto de constatação 098/2024/BABM. 
INVESTIGADO(S): Elig Jaeer Zorzi, Zorzi e Zorzi Comércio de 
Madeiras Ltda. - ME. LOCAL DO FATO: RS 030, Km 44, Parada 
154, nº 8801, Localidade de Venturosa, Santo Antônio da Patrulha. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.169/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno 
Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar danos 
ambientais decorrentes da supressão de vegetação nativa do Bioma 



 

 

5 
 

da Mata Atlântica em estágio médio e avançado de regeneração em 
área de 3.750m², intervenção em um córrego de água natural e 
terraplanagem em área de 2.250m². Fato ocorrido em 09 de 
fevereiro de 2024, em área pertencente ao município de Santo 
Antônio da Patrulha e no endereço Estrada Venâncio Soares 
Gomes, nº 1378, neste mesmo Município, de propriedade do 
investigado Gabriel Cândido, conforme auto de constatação de 
ocorrência ambiental nº 033/2024/BABM". INVESTIGADO(S): 
Gabriel Cândido. LOCAL DO FATO: Estrada Venâncio Soares 
Gomes, nº 1378, Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.165/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem 
Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Apurar possível 
desmatamento em área localizada no Município de São Gabriel, na 
Fazenda Jaguari, (Coordenadas Geográficas de Centroide do 
Imóvel Rural: Latitude: 30°43'31,38" S e Longitude: 54°20'23,37" O). 
INVESTIGADO: Vitor Hugo Ramos de Goes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.495/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lívia Colombo Liberato Braga. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tupanciretã. OBJETO: Investigação sobre eventual desmatamento 
em área localizada no Município de Jarí. INVESTIGADO: João Ernei 
Kavietz da Rosa. LOCAL DO FATO: Jari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00922.000.280/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Greice Ávila Schmeing. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
OBJETO: Acompanhamento da gestão ambiental, regularização 
fundiária e implementação de políticas públicas na Unidade de 
Conservação Parque Estadual do Espinilho (Barra do Quaraí/RS). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: BR 472, Km 
643,8 - Barra do Quarai/RS, CEP: 97-638-000. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.297/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
poluição sonora decorrente de eventos realizados no Bar e 
Restaurante Casa do Compadre, localizado na Avenida Cantegril, 
n.º 975, Querência, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Alexandre 
Soria. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00945.000.305/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Cordeiro da Rocha. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar dano ambiental, consistente no 
derramamento de dejetos suínos diretamente no solo, no 
empreendimento localizado na Linha Lucas, interior, no Município de 
Pinhal (ACOA 135/2022). INVESTIGADO(S): Maicom Acadrolli. 
LOCAL DO FATO: Linha Lucas, Pinhal. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.170/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Modesti 
Donin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: Apurar possível 
supressão irregular de vegetação nativa na área identificada pelo 
Alerta MapBiomas n.º 1167896, situada no Município de Santo 

Antônio das Missões, verificando a existência de licenciamento 
ambiental e a responsabilidade dos envolvidos, para garantir a 
proteção ao meio ambiente e a reparação de eventuais danos 
ambientais. INVESTIGADO(S): Ilezeo Osaida. LOCAL DO FATO: 
Santo Antônio das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.868/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar possível 
venda ilegal de areia no Município de Cristal. INVESTIGADO(S): 
Roberto Andrei Fagundes Alencastro. LOCAL DO FATO: Cristal/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.134/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar possível 
degradação ambiental no Município de Arambaré, relativo a 
conservação de suas figueiras. INVESTIGADO(S): Município de 
Arambaré. LOCAL DO FATO: Município de Arambaré. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00732.001.281/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar dano 
ambiental informado pelo MapBiomas - código n.º 1246429. 
INVESTIGADO(S): Roni Schneider Schmeguel. LOCAL DO FATO: 
Chuvisca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.284/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar os 
procedimentos sendo adotados pelo Município de Camaquã quanto 
a coleta seletiva e de lixo comum, bem como o reflexo destes no 
meio ambiente. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de 
Camaquã. LOCAL DO FATO: Camaquã/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00732.001.061/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Camaquã. OBJETO: Apurar alerta do MapBiomas (código n.º 
1217742) em Camaquã/RS. INVESTIGADO(S): Volni Bergmann 
Backaus. LOCAL DO FATO: Camaquã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.293/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Situação de idosa que possui cerca de 
20 cachorros e está na iminência de ser institucionalizada. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00755.003.392/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Dano ambiental consistente na 
manutenção de espécimes da fauna silvestre sem a devida 
permissão. INVESTIGADO(S): Renato Souza de Souza. LOCAL DO 



 

 

6 
 

FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00775.001.117/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar possível dano 
ambiental consistente na supressão de vegetação nativa do Bioma 
Mata Atlântica, em estágio médio de regeneração, praticado sem 
licença ou autorização do Órgão Ambiental competente, em uma 
área de 155 m2 (0,02 hectares), decorrente de soterramento para 
ampliação das estruturas da empresa Abatedouro de Frangos 
Piovesan Ltda., fato ocorrido na Linha Bela Vista (acesso pela Rod. 
BR 386, Km 35), em Frederico Westphalen (RS), conforme Auto de 
Infração nº 23848 da FEPAM e Auto de Auto de Constatação de 
Ocorrência Ambiental nº 115/2025 do BABM. INVESTIGADO(S): 
Abatedouro de Frangos Piovesan LTDA. LOCAL DO FATO: BR 386, 
Km 35, no Município de Frederico Westphalen (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00792.001.576/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ibirubá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Arthur Rodrigues Moreno. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Ibirubá. OBJETO: Denúncia de edificação em Área de Preservação 
Permanente - cidade de 15 de Novembro/RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Ibirubá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01786.000.793/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila Félix Argenta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Jaguari. OBJETO: Apurar desmatamento na propriedade de 
Alexsandro Bea Franco. INVESTIGADO(S): Alexsandro Bêa Franco. 
LOCAL DO FATO: Jaguari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.419/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: 
apurar a ocorrência de dano ambiental decorrente da supressão 
vegetação sem autorização e do depósito irregular de resíduos 
sólidos diretamente no solo a céu aberto, em uma área total de 
aproximadamente 4,43 hectares não contemplada na licença de 
operação do empreendimento denominado Sucatas Marau Ltda. 
INVESTIGADO(S): SERGIO LUIS SILVESTRE, Sucata Marau Ltda. 
LOCAL DO FATO: Rua Miguel Ângelo Pegoretti, n.º 780 - Vila 
Fátima, Marau/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00820.001.700/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar prática 
de dano ambiental em localidade situada a BR 285, Km 10, em 
Passo Fundo, sob as coordenadas s28º14'18.8" w52º32'17.8", 
caracterizado pelo desvio de recursos hídricos e supressão de 
vegetação arbórea nativa, sob responsabilidade de Gilberto 
Dall´Agnol. INVESTIGADO(S): GILBERTO DALL AGNOL. LOCAL 
DO FATO: BR 285, Km 10, em Passo Fundo, sob as coordenadas 
s28º14'18.8" w52º32'17.8". 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.320/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Jessyca de Souza Alves. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: apurar danos ambientais ocasionados pelas 
atividades comerciais do investigado. INVESTIGADO(S): Jean 

Franklin Ferreira Almeida. LOCAL DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01704.000.821/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rosário do Sul. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anderson Marcelo de Araujo. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Rosário do Sul. OBJETO: averiguar eventual dano ambiental 
decorrente de queimadas no estabelecimento rural Canarinho, de 
propriedade de Oli de Lima Furtado, localidade do Saicãzinho, 6º 
Distrito, em Rosário do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Oli de Lima 
Furtado. LOCAL DO FATO: Rosário do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.003.357/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possível dano ambiental, cometido em área localizada no Município 
de Herveiras/RS, por desmatar vegetação primária ou secundária, 
em estágio avançado ou médio de regeneração, do Bioma Mata 
Atlântica. INVESTIGADO(S): Edson Luís de Melo. LOCAL DO 
FATO: Herveiras/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.003.315/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possível desmatamento ilegal em vegetação nativa do Bioma Mata 
Atlântica, atingindo uma área de 0,79ha, na propriedade de João 
Camargo de Campos, no Município de Gramado Xavier. 
INVESTIGADO(S): João Camargo de Campos. LOCAL DO FATO: 
Município de Gramado Xavier/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01522.000.462/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Diego Corrêa de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: 
Investigar depósito irregular de resíduos na Rua Tapes, nº 269, 
Bairro Itararé. INVESTIGADO(S): Joel Ribeiro Fagundes. LOCAL 
DO FATO: Santa Maria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.583/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar a ocorrência de 
supressão de vegetação em área de preservação permanente e a 
necessidade de reparação e/ou compensação ambiental. LOCAL: 
São Lourenço, interior, município de São Miguel das Missões/RS. 
INVESTIGADO: Elder Luiz Vieira. LOCAL DO FATO: São Miguel 
das Missões/RS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.272/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar alerta emitido 
pelo MapBiomas acerca de desmatamento e a existência de dano 
ambiental a ser reparado e/ou compensado. LOCAL: Carajazinho, 
interior de Entre-Ijuís/RS. INVESTIGADO: Clotilde Maria Mousquer 
Farias, João Cezar Medeiros de Farias. LOCAL DO FATO: Entre-
Ijuís/RS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.139/2024. PROMOTORIA DE 



 

 

7 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Averiguação de dano 
ambiental na Fazenda do Capão Alto, em São Francisco de Paula, 
consistente na supressão de vegetação nativa sem autorização 
legal. INVESTIGADO(S): Frutazza Participações LTDA. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.337/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem 
Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Apurar a ocorrência 
de dano ambiental decorrente da construção de dique no leito do 
Rio Santa Maria, na Granja Santa Adriana. INVESTIGADO(S): 
Carlos Alberto Veríssimo da Costa. LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.340/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem 
Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Apurar possível 
dano ambiental consistente em desmatamento de vegetação nativa 
do bioma pampa, no Município de Santa Margarida do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.341/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem 
Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Apurar a ocorrência 
de desmatamento no Município de Santa Margarida do Sul (alerta 
1167876 - MapBiomas), cuja autoria é desconhecida. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.510/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem 
Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Degradação 
Ambiental em decorrência do corte de árvores nativas e construção 
em Área de Preservação Permanente, no município de São Gabriel. 
INVESTIGADO(S): Elisandro de Carvalho Schultz. LOCAL DO 
FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01614.001.544/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem 
Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Averiguar 
desmatamento em Área de Preservação Permanente, na localidade 
de Passo do Ivo, no interior do município de São Gabriel. 
INVESTIGADO(S): Luiz Eduardo Mello Ciprandi. LOCAL DO FATO: 
São Gabriel. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01614.001.066/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem 
Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Apurar possível 
crime ambiental e impactos sociais gerados por acidente 
envolvendo a queda de um caminhão carregado de produtos 
químicos, que ocasionou a destruição da ponte de acesso aos 
assentamentos localizados no Distrito de Catuçaba, interior do 
Município de São Gabriel. INVESTIGADO(S): AG BRASIL 
LOGÍSTICA E TRANSPORTE DE CARGA S.A. e MARIANGELA 

MARZARI HICKMANN. LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01614.001.337/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem 
Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Apurar supressão 
de vegetação em Área de Preservação Permanente, sem 
licenciamento ambiental, no município de São Gabriel. 
INVESTIGADO(S): Valmir da Silva. LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01614.001.516/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem 
Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Apurar possível 
desmatamento na Fazenda São Gerônimo, no interior do Município 
de São Gabriel, conforme alerta 1247076 - MapBiomas. 
INVESTIGADO(S): Francisco de Assis Jacques Machado, Barbara 
Gonçalves Machado, Tatiana Gonçalves Machado, Natalia 
Gonçalves Machado. LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.002.216/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Eduardo 
Coelho Corsini. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - - 
José Eduardo Coelho Corsini. OBJETO: INVESTIGAR 
IRREGULARIDADES NA COLETA, ACONDICIONAMENTO E 
TRANSPORTE DO LIXO URBANO - CIDREIRA. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Cidreira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.005.536/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar regularidade de TRIAGEM, 
ARMAZENAMENTO E COMÉRCIO DE RESÍDUOS SEM LICENÇA 
DE OPERAÇÃO AMBIENTAL por empresa localizada na Rua 
Osvaldo Aranha, nº 603, Cidreira. INVESTIGADO(S): CARLOS 
ADALBERTO SILVEIRA BRAGA. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01595.000.483/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera Cruz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Fernanda Cassol Moreira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Vera Cruz. OBJETO: Apurar possível dano ambiental decorrente do 
armazenamento irregular de pneus e embalagens de querosene 
vazias no pátio do parque de máquinas do Município de Vale do Sol, 
além da possível ato de improbidade administrativa consistente na 
má conservação de veículos pertencentes ao ente municipal. 
INVESTIGADO(S): Município de Vale do Sol. LOCAL DO FATO: 
Vale do Sol-RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.102/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Lopes de Morais. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Planalto. OBJETO: Denúncia sobre poluição, em razão do Município 
de Planalto estar fazendo asfalto em uma área próxima de muitos 
moradores. INVESTIGADO(S): Município de Planalto. LOCAL DO 
FATO: Planalto. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.788/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Wobeto Pinter. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ Substituto de 



 

 

8 
 

Entrância Intermediária - 38 - Rafael Wobeto Pinter. OBJETO: 
exercício de atividade potencialmente poluidora com possível 
infringência de normas ambientais - Posto de Lavagem. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Parobé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.225/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Vicari. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. 
OBJETO: Apuração de dano ambiental ocasionado pelo exercício 
irregular de lavra garimpeira por John Murat Moreira. 
INVESTIGADO(S): Paulo Roberto Muller, John Murat Moreira. 
LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.228/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Vicari. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. 
OBJETO: Apurar dano ambiental em virtude de lavra garimpeira 
irregular por Paulo Odilar Tramontini. INVESTIGADO(S): Paulo 
Odilar Tramontini. LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.229/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Vicari. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. 
OBJETO: Apurar dano ambiental em virtude de lavra garimpeira 
irregular por Augusto Tramontini Neto. INVESTIGADO(S): Augusto 
Tramontini Neto. LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.227/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Vicari. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. 
OBJETO: Apurar dano ambiental em virtude de lavra garimpeira 
irregular por Leandro Battisti. INVESTIGADO(S): Leandro Batistti. 
LOCAL DO FATO: Localidade de Capão Bonito, Município de Salto 
do Jacuí/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.543/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Maus tratos a animais 
caprinos em transporte irregular. INVESTIGADO(S): Paulo Rafael 
Ferreira da Silva. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00937.001.421/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto 
Pestana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia 
Maria Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a 
responsabilização civil referente ao dano ambiental consistente 
movimentação do solo, aplicação de secante, construção de valas 
de drenagem, Bioma Pampa, sem licença ou autorização do órgão 
ambiental competente. O dano ambiental ocorreu na Localidade de 
Rincão dos Machado, interior do Município de Jóia/RS, sendo autor 
do dano e investigado BERNARDO ATHAYDE VIONE. 
INVESTIGADO(S): Artur Hinz, Bernardo Athayde Vione. LOCAL DO 
FATO: Localidade de Rincão dos Machado, interior do Município de 
Jóia. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.138/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Modesti 
Donin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: Apurar possível 
supressão irregular de vegetação nativa do Bioma Pampa em área 
de 28,17 hectares, bem como conversão indevida de 0,83 hectares 
em Área de Preservação Permanente (APP) de curso hídrico, sem 
licença ambiental, no Município de Santo Antônio das Missões/RS, 
visando à responsabilização civil, administrativa e eventual 
reparação do dano ambiental. INVESTIGADO(S): Roberto de 
Oliveira. LOCAL DO FATO: Interior do Município de Santo Antônio 
das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.588/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Modesti 
Donin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: Apurar e formalizar 
medidas compensatórias ambientais e sanitárias em razão da 
operação irregular do Supermercado Dosul por, no mínimo, seis 
anos sem licença ambiental, bem como pela comercialização de 
alimentos em condições inadequadas de higiene, visando à adoção 
de medidas reparatórias por meio de Termo de Ajustamento de 
Conduta (TAC). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Município de Santo Antônio das Missões. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 5 de maio 
de 2025. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN,  
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
 
 

BOLETIM N.º 16/2025 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.353/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar o fato de, 
conforme o Corpo de Bombeiros, a edificação que abriga a Razão 
Social "SOCIEDADE RECREATIVA ALVORADA" localizada na Rua 
Três de Outubro, n.º 41, Centro, Camaquã, foi interditada, por 
apresentar Iminente Risco à Vida dos usuários. INVESTIGADO(S): 
Sociedade Recreativa Alvorada. LOCAL DO FATO: Rua Três de 
Outubro, n.º 41, Centro, Camaquã/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01443.000.217/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Alagamento em 
decorrência de água da chuva no Bairro Cristo Redentor; obras de 
drenagem programadas para mitigar os alagamentos. 
INVESTIGADO(S): Município de Caxias do Sul. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01443.001.903/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Situação de risco 
entre os Lotes 006, 009 e 011 da Quadra 3316 - Galópolis, Caxias 
do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul.  
 



 

 

9 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01443.002.121/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Permuta de 1ha, 
em Zona Rural, de uma área de 2ha. Divórcio do casal de 
proprietários. Indícios de parcelamento ilegal do solo. Área da 
matrícula 103.403 do CRI da 2ª Zona, situada na Estrada Municipal 
Bonifácio Luiz Sirtori, em Galópolis, Caxias do Sul. Proc. Adm. 
Fiscalizatório n. 2025/5780 do Município de Caxias do Sul. 
Parcelamento Ilegal GeoCaxias n. 557. Participação de empresa 
imobiliária. Imobiliária Perini. INVESTIGADO(S): Gustavo AGostini, 
PERINI EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA.. LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01770.000.200/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Vinícius Murussi. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
OBJETO: Acompanhamento de políticas públicas de Getúlio Vargas 
(Projeto Poste Limpo). INVESTIGADO(S): Município de Getúlio 
Vargas. LOCAL DO FATO: Getúlio Vargas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00783.001.006/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO:  Apurar 
possível parcelamento irregular do solo na Estrada Dionísio Cardoso 
de Lima, em frente ao n.º 7560, Morro Agudo, em Gravataí/RS 
(29º50'39.8"S51º01'01.3"W). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.004.261/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Possíveis 
irregularidades em obras de empreendimento imobiliário 
(condomínio de lotes). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Avenida Estrada do Engenho, 3481, bairro São Gonçalo, 
Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.001.879/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar e 
fazer cessar área de risco de inundação, às margens do Arroio das 
Pedras, no Bairro Arroio Grande, nesta cidade (iniciando na Rua 
Frederico Rech, n° 508, Rua Antônio Kipper - casas n° 281, 291, 
301, 349, 429, 460 e 470 -, Rua Olíbio Mailaender, Rua Carlos 
Baumhardt, Rua São Sebastião, até a Rua Boaventura Kolberg - n° 
171, antiga Escolinha Moranguinho, atual Escola de Educação 
Infantil Pão de Mel), compelindo a realização de medidas pelo 
Município de Santa Cruz do Sul para identificar, proteger 
moradores/residências e solucionar a situação, diante das 
alterações climáticas e tendência de chuvas mais intensas e 
prolongadas. INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do Sul. 
LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00864.000.028/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar possível 

ocupação irregular na RS 509, esquina com a Rua João Machado 
Soares, em Santa Maria/RS.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: RS 509, esquina com a Rua João Machado 
Soares, no sentido Bairro-Centro/Santa Maria/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.841/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: Possível irregularidade no empreendimento 
imobiliário denominado "Riverside", que estaria localizado em área 
alagadiça, em Rolante / RS. INVESTIGADO(S): Município de 
Rolante, Oiko empreendimentos Imobiliários Ltda. LOCAL DO 
FATO: Taquara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.002.140/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: verificar a existência de habitações 
Irregulares em áreas limítrofes entre Imbé e Osório, especificamente 
entre os Balneários Imara e Atlântida Sul.  INVESTIGADO(S): 
Município de Imbé (jurídico). LOCAL DO FATO: Imbé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01593.002.289/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: José Eduardo Coelho Corsini. CLASSIFICAÇÃO:  
Des. Exc. - Atos Específicos -  - José Eduardo Coelho Corsini. 
OBJETO: Acompanhar a Política Pública de prevenção a incêndio 
nos prédios públicos de Cidreira, especialmente quanto às 
notificações de irregularidades informadas pelo CBM em resposta 
ao ofício 01593.001.446/2025-0001, Oficio nº25/2ºPelBMCidreira. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Cidreira.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
02383.000.166/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Modesti Donin. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Santo Antônio das Missões. OBJETO: Acompanhar as providências 
adotadas pelo Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem 
do Rio Grande do Sul (DAER-RS) e pela Secretaria Estadual de 
Logística e Transportes para a manutenção da ERS 176, 
especialmente no trecho compreendido entre a BR-285 e a Ponte do 
Rio Icamaquã, no Município de Santo Antônio das Missões, visando 
garantir a trafegabilidade da via e a segurança dos cidadãos que a 
utilizam. INVESTIGADO(S): Departamento Autônomo de Estradas e 
Rodagem (DAER). LOCAL DO FATO: Santo Antônio das Missões.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.026/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Wobeto Pinter. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto de 
Entrância Intermediária - 38 - Rafael Wobeto Pinter. OBJETO: 
apurar regularidade de procedimento de regularização fundiária 
realizada pelo Município de Parobé. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Parobé.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.648/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Wobeto Pinter. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto de 
Entrância Intermediária - 38 - Rafael Wobeto Pinter. OBJETO: 
apurar ocorrência de parcelamento irregular do solo em área rural, 
situada na Localidade de Morro da Pedra, em Parobé. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Parobé.  



 

 

10 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01128.002.592/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Leonardo Guarise Barrios. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Analisar a reserva de vagas de estacionamento para 
veículos oficiais nas vagas de estacionamento das vias públicas de 
Porto Alegre, diante da ausência de previsão na Resolução 
965/2022, do CONTRAN. INVESTIGADO(S): Município de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.003.397/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martha 
Weiss Jung. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre. OBJETO: Possível uso e o cercamento de praça 
pública por parte de particular, sito na Rua Riachuelo, 996, Centro 
Histórico. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO 
FATO: Rua Riachuelo, 996, Centro Histórico.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01212.000.770/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Após o temporal do 
último final de semana (dia 01 de dezembro de 2024), um poste 
ficou torto e com risco de queda, acarretando risco para os 
transeuntes. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Osório.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.506/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Apurar eventual existência de loteamento 
irregular/clandestino promovido na localidade denominada Lagoa 
dos Pereiras, 1° distrito, em Canguçu/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Canguçu.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.001.751/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar e 
fazer cessar área de risco no Bairro Santa Vitória (Rua João 
Francisco Rauber), nesta cidade, atingida por inundações/erosão 
fluvial/solapamento, compelindo a realização de medidas pelo 
Município de Santa Cruz do Sul para identificar, proteger 
moradores/residências e solucionar a situação, diante das 
alterações climáticas e tendência de chuvas mais intensas e 
prolongadas. INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do Sul. 
LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.001.749/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar e 
fazer cessar áreas de risco na localidade de Rio Pardinho, 9° Distrito 
de Santa Cruz do Sul, compelindo a realização de medidas pelo 
Município de Santa Cruz do Sul para identificar, proteger 
moradores/residências e solucionar a situação, diante das 
alterações climáticas e tendência de chuvas mais intensas e 
prolongadas.. INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do Sul. 

LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.001.753/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar e 
fazer cessar área de risco na planície de inundação do Arroio Levis 
Pedroso, no Bairro Rauber (Travessa Dois e Rua Afonso Pohl), 
nesta cidade, compelindo a realização de medidas pelo Município 
de Santa Cruz do Sul para identificar, proteger 
moradores/residências e solucionar a situação, diante das 
alterações climáticas e tendência de chuvas mais intensas e 
prolongadas.. INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do Sul. 
LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.001.754/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar e 
fazer cessar área de risco na planície de inundação do Arroio Levis 
Pedroso, no Bairro Progresso (Avenida Deputado Euclydes 
Kliemann), nesta cidade, compelindo a realização de medidas pelo 
Município de Santa Cruz do Sul para identificar, proteger 
moradores/residências e solucionar a situação, diante das 
alterações climáticas e tendência de chuvas mais intensas e 
prolongadas. INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do Sul. 
LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.001.752/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar e 
fazer cessar área de risco nas proximidades do Arroio Levis 
Pedroso, no Corredor Morsch, no Bairro Dona Carlota, nesta cidade 
(inundações), compelindo a realização de medidas pelo Município 
de Santa Cruz do Sul para identificar, proteger 
moradores/residências e solucionar a situação, diante das 
alterações climáticas e tendência de chuvas mais intensas e 
prolongadas. INVESTIGADO(S): Município de Santa Cruz do Sul. 
LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.001.756/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar e 
fazer cessar área de risco no Bairro Margarida (Ruas Lothario 
Bartholomay, Irmão Pedro, Irmão Wilibaldo e Beco Lotário F. 
Heuser), nesta cidade, com possíveis riscos de 
deslizamentos/queda de blocos/erosão laminar, compelindo a 
realização de medidas pelo Município de Santa Cruz do Sul para 
identificar, proteger moradores/residências e solucionar a situação, 
diante das alterações climáticas e tendência de chuvas mais 
intensas e prolongadas. INVESTIGADO(S): Município de Santa 
Cruz do Sul. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.097/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Eduardo Coelho Corsini. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Atos Específicos -  - José Eduardo 
Coelho Corsini. OBJETO: investigar possíveis irregularidades na 
conservação das vias públicas de Cidreira, especialmente a falta de 
capina, a existência de alagamentos, a obstrução de bueiros, a má 



 

 

11 
 

conservação de meios-fios e postes. INVESTIGADO(S): Prefeitura 
Municipal de Cidreira. LOCAL DO FATO: Cidreira.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 5 de maio 
de 2025. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PGEA 02530.000.005/2025 

 
TIPO DE INSTRUMENTO: Anúncio de Parceria OBEJTO: O 
presente ANÚNCIO DE PARCERIA tem por objetivo demonstrar o 
interesse dos signatários em estabelecer ações articuladas, no 
âmbito do Programa Partiu Futuro – Reconstrução, para contribuir 
com o desenvolvimento econômico e social do Estado do rio Grande 
do Sul CONVENENTE: PREFEITURA MINUCIPAL DE PORTO 
ALEGRE; VALOR DO REPASSE: Não envolve a transferência de 
recursos financeiros.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 5 de 
maio de 2025. 
ISABEL GUARISE BARRIOS 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos 

 

 

 
 

EXTRATO  

ESPÉCIE DO TERMO CONVÊNIO 

NÚMERO DO TERMO 4806/2024 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) 02456.000.331/2024 e 02456.000.484/2024 

PROA 24/0900-0000886-5 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO SÉRGIO GUIMARÃES BRITTO 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

CONVENENTE 
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO RIO GRANDE DO SUL 
- FASE 

SIGNATÁRIO JOSÉ LUIZ STÉDILE 

CARGO PRESIDENTE 

RESUMO DO OBJETO 

Execução do Projeto denominado “MINIMIZAÇÃO DOS DANOS CAUSADOS 
PELAS CHUVAS E ENCHENTE DE MAIO/2024: RECONSTRUÇÃO E 
REPARAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA”, por intermédio de obras de 
reparação do prédio da Sede Administrativa da FASE/RS, assim como da compra 
de mobiliário para reposição. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO Porto Alegre/RS 

VALOR RECURSOS FRBL R$ 958.000,00 

VIGÊNCIA 24 (vinte e quatro) meses a partir desta publicação. 

PRAZO DE EXECUÇÃO 24 (vinte e quatro) meses a partir desta publicação. 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA 

Unidade Orçamentária: 09.76 
Recurso: 1105 
Projeto: 8535 
Subprojeto: 0002 
Natureza da Despesa: 4.4.90.52 
Rubrica: 1105 
Valor FRBL: R$ 958.000,00 

DATA DA ASSINATURA 02 de maio de 2025. 

 
 


		2025-05-06T12:11:40-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




